

Groupe Pictet

Comptes semestriels

au 30 juin 2018



TABLE DES MATIÈRES

Chiffres clés _____	3
Bilan consolidé _____	4
Compte de résultat consolidé _____	5
Commentaires _____	6

CHIFFRES CLÉS

Spécialiste des services d'investissement, le groupe Pictet se consacre à la gestion privée et institutionnelle, tout en fournissant des services de banque dépositaire et d'administration de fonds de placement. Le Groupe n'offre en revanche ni crédits commerciaux, ni services de banque d'affaires.

En milliers de CHF	1er sem. 2018	1er sem. 2017
Compte de résultat consolidé		
Produits d'exploitation	1 347 527	1 179 027
Total des charges avant impôts	929 554	860 033
Résultat opérationnel	417 973	318 994
Bénéfice semestriel consolidé	321 300	246 532
Ratio coûts/revenus	69%	73%

En milliers de CHF	30.06.2018	31.12.2017
Bilan consolidé		
Total de l'actif	38 217 930	37 287 778
Total des fonds propres	2 931 089	2 847 839
Ratio des fonds propres durs (CET1) Bâle III	21.8%	20.2%
Ratio des fonds propres totaux Bâle III	21.8%	20.2%
Autres indicateurs		
Actifs sous gestion ou en dépôt (CHF mia)	512	509
Effectifs (en ETP)	4 315	4 220
en Suisse	2 688	2 659
à l'étranger	1 627	1 561
Notation FitchRatings/Moody's	AA-/Aa2	AA-/Aa2

La clôture annuelle des comptes consolidés intervient au 31 décembre. La présente publication constitue le bouclage intermédiaire semestriel au 30 juin 2018 non audité.

BILAN CONSOLIDÉ

Au 30 juin 2018 et au 31 décembre 2017

Actifs (en milliers de CHF)	30.06.2018	31.12.2017
Liquidités et avoirs auprès des banques centrales	13 942 769	16 258 114
Créances sur les banques	1 991 717	1 322 792
Créances résultant d'opérations de financement de titres	1 725 000	619 108
Créances sur la clientèle	9 054 522	8 360 086
Opérations de négoce	62 538	79 453
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	1 200 212	1 059 140
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	863 032	529 280
Immobilisations financières	8 389 607	7 972 585
Comptes de régularisation	361 936	434 081
Participations non consolidées	6 867	6 950
Immobilisations corporelles	447 489	459 051
Autres actifs	172 241	187 138
Total des actifs	38 217 930	37 287 778
Total des créances subordonnées	1 100	629
Passifs (en milliers de CHF)	30.06.2018	31.12.2017
Engagements envers les banques	1 319 977	882 388
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	965 978	1 332 492
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	29 720 645	29 368 778
Engagements résultant d'opérations de négoce	9 118	943
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	1 216 714	1 049 731
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	939 031	566 202
Comptes de régularisation	634 073	797 182
Autres passifs	241 729	219 328
Provisions	239 576	222 895
Total des fonds propres	2 931 089	2 847 839
Apports des participants au capital	671 525	684 922
Réserve issue du capital	11 664	11 664
Réserve issue du bénéfice	1 945 890	1 595 842
Réserve de change	(19 290)	(17 086)
Bénéfice consolidé (premier semestre 2018/année 2017)	321 300	572 497
Total des passifs	38 217 930	37 287 778

Opérations hors bilan consolidé

En milliers de CHF	30.06.2018	31.12.2017
Engagements conditionnels	5 740 745	5 584 718
Engagements irrévocables	21 264	21 264

Chiffres non audités

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ**Premier semestre arrêté au 30 juin**

En milliers de CHF	1er sem. 2018	1er sem. 2017	Variation
Produit des intérêts et des escomptes	109 173	85 391	
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	31 914	36 947	
Charges d'intérêts	5 221	2 022	
Résultat brut des opérations d'intérêts	146 308	124 360	18%
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-	1 000	
Résultat net des opérations d'intérêts	146 308	125 360	17%
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	1 477 155	1 290 258	
Produit des commissions sur les opérations de crédit	2 588	2 093	
Produit des commissions sur les autres prestations de service	13 359	10 315	
Charges de commissions	(391 717)	(352 627)	
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	1 101 385	950 039	16%
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	94 766	98 898	(4%)
Produits des autres participations non consolidées	3 889	3 745	
Résultat des immeubles	1 092	981	
Autres produits ordinaires	87	5	
Autres charges ordinaires	-	(1)	
Autres résultats ordinaires	5 068	4 730	7%
Charges de personnel	(651 357)	(597 967)	
Autres charges d'exploitation	(237 897)	(217 848)	
Charges d'exploitation	(889 254)	(815 815)	9%
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	(23 545)	(24 448)	
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	(16 755)	(19 770)	
Résultat opérationnel	417 973	318 994	31%
Charges extraordinaires	-	(20)	
Impôts	(96 673)	(72 442)	
Bénéfice consolidé du premier semestre	321 300	246 532	30%

Chiffres non audités

COMMENTAIRES

Nom et forme juridique

Les comptes du groupe Pictet comprennent les états financiers de toutes les sociétés dans lesquelles les associés du Groupe détenaient directement ou indirectement plus de 50% du capital ou des voix au 30 juin 2018.

Le périmètre du Groupe est donc constitué par un ensemble d'entités qui sont soit combinées entre elles, soit consolidées par l'une ou plusieurs des entités combinées. Le lien de combinaison résulte du fait que ces entités font l'objet d'une direction commune exercée par les associés de Pictet & Cie Group SCA.

Principes de comptabilisation

Les états financiers du Groupe sont établis selon le principe de la «date de règlement», conformément aux exigences de la loi fédérale sur les banques et les caisses d'épargne et à son ordonnance d'exécution ainsi qu'aux prescriptions comptables pour les banques (circulaire FINMA 2015/1) de l'Autorité fédérale de surveillance des marchés financiers (FINMA).

Consolidation

Les entités directement ou indirectement contrôlées par le Groupe ou sur lesquelles celui-ci exerce une influence dominante sont consolidées selon la méthode de l'intégration globale. Ainsi, les actifs, passifs, opérations hors bilan, produits et charges des sociétés intégralement consolidées sont compris dans les états financiers du Groupe. Les relations d'affaires significatives entre les sociétés consolidées sont éliminées des actifs, passifs, charges et produits. L'actif net des sociétés du Groupe est consolidé selon la méthode anglo-saxonne dite *purchase-method*. Pour les entités combinées, la combinaison est un cumul des comptes, effectué selon des règles identiques à celles décrites ci-dessus.

Bilan

Les fonds propres au 30 juin 2018 ne tiennent pas compte des distributions de dividendes intervenant généralement au second semestre.

Ce rapport est publié en français et en anglais. La version française prévaut.
Tous droits réservés. Copyright 2018.

Siège du groupe Pictet
Route des Acacias 60
1211 Genève 73, Suisse